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I 
dąc z Grassem, zwłaszcza pod pachę - trudne to zadanie .. . 
Wyboje i nierówności historii rzadko tylko bywają symetryczne. Zazwyczaj, w jego 
autorskim wydaniu ani Polacy, ani Niemcy nie znajdują łatwych stereotypów, które 

mogłyby każdą z naszych nacji uzbroić w klasyczną figurę pocieszenia, co po łacinie 

konsolacją się zwie. A więc takiego rozwiązania, po którego oczyszczającym zabiegu 
zapanowuje atmosfera, jeśli nie przyjażni, to przynajmniej wzajemnego zrozumienia. 
Już u początków swojego pisarstwa Grass narażał się, niejeden raz, na zarzuty zdrady ze 
strony środowisk nieprzejednanych, tych Niemców, którzy „utratę ziem na Wschodzie" 
uważali za przypadłość chwilową, rzecz do odzyskania. Gdy Grass grzmiał wówczas 
pełnym głosem - także w publicystyce - o nieodwracalności tej sytuacji, powodowanej 
między innymi bezmiarem zbrodn i i win niemieckich, tylko ludzie ówczesnej lewicy 
niemieckiej z SPD i Willim Brandtem na czele, tworzyli bezpieczną otulinę dla pisarza. Ale 
i przez Polaków, szczególnie krewnych tych Gdańszczan, którzy polegli w Obronie Poczty 
Polskiej, Grass nie został dobrze zrozumiany. Pisarz przedstawiał polskich pocztowców 
nie heroicznie, jakby chciała tego wzniosła legenda, ale realistycznie: grali w karty i palili 
papierosy, gdy huczała niemiecka nawała . Bali się nowej sytuacji - żaden z pocztowców 

nie był żołnierzem. Potem, kiedy polskich pocztowców Niemcy rozstrzelali na Zaspie 
jak kryminalistów, Grassowi przybył jeszcze jeden staly, traumatyczny wątek: 

śm ierć Polaka, bliskiego kuzyna, który był - jak kochanek matki 
pisarza - „tym pięknym Janem" ucieleśnieniem polskiego 

sznytu i bezwarunkowej elegancji. 



Podobn ie jak w Kocie i Myszy, Blaszanym Bębenku, czy w Psich latach - pisarz pokazuje, jak jego 
młodość i dzieciństwo zostało okrutnie ograbione z tego trzeciego, niezbywalnego elementu jego 
życia, trzeciego wierzchołka trójkąta bermudzkiego znad gdańskiej zatoki: polskości i Polaków. 
I to w najbardziej osobistym, bo rodzinnym wymiarze. Kaszubi i Niemcy domagali się naturalnego, 
historycznego dopełnienia tej trzeciej części wierzchołka, ale historia projektowana przez 
generałów i zbrodniarzy - zerwała rodzinne nici, nie dała nikłej nawet szansy. 
Jan Broński, spoczywając w piachu zaspiańskiego cmentarza nigdy już nie uda się na randkę z 
matką pisarza, piękną Kaszubką Agnieszką, nigdy już nie pojawi się przy ulicy Labesweg (Lelewela). 
by zagrać partyjkę popołudniowego skata. Historia to nieodwracalność faktów, o czym przekonuje 
nas Grass, zarówno opisując szkolnego kolegę Mahlkego, jak ruinę miasta spalonego przez Armię 
Czerwoną w 1945 roku. 
Z tego punktu widzenia powieść ldqc rakiem może wydać się swoistym novum w twórczości Grassa. 
Wielu krytyków zaznaczało, że pisarz - tworząc historię katastrofy statku .Wilhelm Gustloff', 
odwraca się jakoby od dotychczasowej, pryncypialnej zasady nierelatywizowania niemieckich ofiar, 
wobec ofiar terroru niemieckiego. Ale to tylko powierzchnia spraw. Grass nie oskarża ani radzieckiej 
marynarki bałtyckiej, ani nie gloryfikuje ich ofiar: po prostu, krok po kroku stara się doprowadzić 
nas, czytelników, do finału tej strasznej katastrofy, pokazując jak do niej doszło. 
Były statek KDF był uzbrojony, występował w barwach transportowca Kriegsmarine, a jeżeli 
jest tutaj coś na rzeczy, to znów historia rodzinna pisarza: uwikłana w tanią propagandę 
Ili Rzeszy, mityzująca socjalistyczne osiągnięcia organizacji Kra~ Durch Freude 
- Siła przez Radość. 

Ta opowieść - pierwsza w istocie rozgrywająca się w sieci, stanowi ponure memento dla 
powojennych rodzin niemieckich, tych Ossi i tych Wessi. Zbyt szybko zrzucili z siebie przeszłość, 
jak gdyby upadły mur załatwił wszystko, zbyt łatwo przyzwolili swoim dzieciom na surfowanie 
w sieci, gdzie - jak się okazało - zmartwychwstają upiory nazistowskiej przeszłości. 
Grass miał zawsze ogromny kompleks polski. Tych z Państwa, którzy po naszym spektaklu zechcą 
poszukać innych utworów niemieckiego noblisty, zachęcamy do lektury krótkiego wiersza 
autora - Polnische Fahne. Polska chorągiew. Mało któremu poecie języka niepolskiego udało się 
napisać tak krótki, tak przejmujący wiersz o zimie 1940 roku, klęsce Polski, śladzie kopyta konia 
marszałka Piłsudskiego na śniegu. Napisał go właśnie Grass. 

Paweł Huell 
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